
CONSEJO PROFESIONAL DE

CIENCIAS ECONOMICAS DE LA

PROVINCIA DE SANTA FE

RESOLUCION DE CONSEJO SUPERIOR

Nº 17/2011

VISTO:

El resultado de las consultas practicadas a diferentes sectores de matriculados y los informes de las comisiones especiales
referidos a la organización del régimen disciplinario de la entidad y,

CONSIDERANDO que

1) La inspección de la observancia de los preceptos éticos que rigen la conducta profesional de los matriculados ha sido delegada
por el Estado provincial a los Colegios y Consejos profesionales para que la materia se conozca y juzgue entre pares.

2) Este modo de organizar el régimen disciplinario de los profesionales en ejercicio de las competencias del título responde a la
certeza que el colectivo vigilará con adecuado celo el prestigio y dignidad de la profesión y que en el conocimiento de las causas se
aplicará la singular percepción de los hechos que acuerda a los agentes del ordenamiento disciplinario compartir el conjunto de
saberes y modalidades individuales y sociales de la práctica del oficio.

3) En este orden es menester prever una composición de los órganos de investigación de las cuestiones disciplinarias en las que
estén presentes matriculados de las diversas disciplinas cuyos registros gobierna este Consejo profesional, regla que puede tener
vigencia positiva a partir del crecimiento de los integrantes de las respectivas incumbencias.

4) A estos fines se estima razonable conservar la actual composición de las comisiones de ética y disciplina de tres integrantes
cada una, ahora en calidad de miembros permanentes, con la que se logra un eficaz desarrollo de las deliberaciones y decisiones
del cuerpo instructor, aunque completándola con la nominación de un miembro ad-hoc por cada matrícula que administra el Consejo
que no pertenezca a los primeros para que se incorporen en los casos en que el profesional objeto del proceso disciplinario
proviniera a su misma disciplina.

5) La innovación permite equilibrar la integración tradicional del órgano disciplinario, ampliar la participación de los profesionales
inscriptos en las diferentes matrículas que gobierna el Consejo, perfeccionar el conocimiento de la causa disciplinaria y observar el
principio de la preexistente constitución del órgano de enjuiciamiento respecto de las eventuales causas que pudieran sobrevenir
para el examen de éste.

Por ello y en ejercicio de sus facultades legales,

EL CONSEJO SUPERIOR DEL CONSEJO PROFESIONAL DE CIENCIAS ECONOMICAS DE LA PROVINCIA DE SANTA FE

RESUELVE

Artículo 1° - Modificar el texto del artículo 4° del Procedimiento para la Aplicación de Correcciones Disciplinarias aprobado por
resolución 13/90 CS el que queda así redactado:

“Artículo 4° - En cada Cámara se constituye una Comisión de Ética y Disciplina integrada por tres miembros titulares permanentes
y por un miembro titular ad hoc proveniente de cada una de las matriculas a las que no pertenecen los primeros salvo en aquellas
que lo impidiere el insuficiente número de inscriptos. El Consejo Superior, los designa junto a sendos suplentes a propuesta de las
Cámaras. Los titulares ad hoc se incorporan con iguales atribuciones y deberes a los miembros permanentes en caso que el
profesional  objeto del  proceso disciplinario  estuviere matriculado en su misma disciplina;  el  ejercicio  de su competencia  se
circunscribe a esa particular causa ética. El miembro titular ad hoc y el suplente son convocados por el presidente de la Comisión
para que aquel se incorpore desde la primera consideración de la causa disciplinaria. El suplente reemplaza al titular si éste no
asistiese o fuere recusado o se excusare de entender en el asunto y puede acompañarlo en la reunión aunque sin derecho a voto. La
inasistencia del miembro titular ad hoc y del suplente no obsta el tratamiento de la causa disciplinaria que proseguirá su curso aún
en ausencia de ambos.

Artículo 2° - Modificar el texto del artículo 5° del Procedimiento para la Aplicación de Correcciones Disciplinarias el que queda así
redactado:

“Artículo 5° - Designados los miembros permanentes de la Comisión éstos se constituyen en cuerpo colegiado y en la primera



sesión eligen de sus integrantes al presidente y al secretario de la Comisión. El presidente elabora el orden del día, convoca a
reunión a los miembros permanentes y ad hoc, dirige el debate, ordena el procedimiento, dispone medidas de trámite y las urgentes
ad referéndum de la Comisión y ejecuta las ordenadas por ésta y sus resoluciones. El secretario redacta los documentos de la
Comisión, despacha las comunicaciones y colabora con el presidente en las tareas de su competencia.

Artículo 3° - Regístrese, comuníquese a las Cámaras; publíquese por un día en el diario de Publicaciones Legales de la Provincia de
Santa Fe, en los medios de difusión de ambas Cámaras y archívese.

Rosario, 18 de Noviembre de 2011

DORA B. BENITO

Presidente

JOSE M. TELESCO

Secretario

$ 174 176756 Set. 3

__________________________________________

BAUEN ARQUITECTURA S.R.L. - PILAY S.A. - PILARES S.R.L. UTE

Por la presente comunica e informa a los efectos legales que pudiera corresponder, que el contrato de incorporación al sistema de
esfuerzo individual y ayuda común Nº 153 del grupo F05 suscripto en fecha 27/02/2008 entre Bauen Arquitectura S.R.L., Pilay S.A.,
Pilares S.R.L., UTE y MELISA NATALI PAULTRONI y ha sido extraviado por la misma.

$ 225 178888 Set. 3 Set. 7

__________________________________________

CAJA FORENSE 2ª

CIRCUNSCRIPCION JUDICIAL

ROSARIO

CONVOCATORIA A ELECCIONES

Por disposición del Directorio de la Caja Forense de la Segunda Circunscripción Judicial, en ejercicio de las atribuciones previstas en
los arts. 21 de la ley 4949 y sus modificatorias, de acuerdo a lo dispuesto por el art. 18 y 21 de la citada ley y 41 y siguientes del
decreto reglamentario se convoca a elecciones de:

a) Un Director Titular (1) y Director Suplente (1) representante de los afiliados activos del art. 9 de la ley 4949, del padrón
correspondiente al gremio de abogados.

b) Un Director Titular (1) y un Director Suplente (1) representante de los afiliados activos según el art. 9 de la ley 4949 del padrón
correspondiente al gremio de Procuradores.

c) El acto eleccionario se llevara a cabo el día 9 de Noviembre del año 2012, de 8,00 hs. a 13 hs. en la Ciudad de Rosario, en la
sede de Caja Forense y en los locales de las delegaciones de Venado Tuerto, Villa Constitución, San Lorenzo, Melincué, Casilda,
Cañada de Gómez, Rufino y Firmat.

d) La oficialización de las listas se operará el día 25/10/2012 hasta las 13 hs. debiendo efectuarse la presentación de las mismas en
la Secretaría de la Caja Forense sita en Avda. Pellegrini 2087 de Rosario y deberán ser suscriptas por no menos de diez afiliados
activos para los Abogados y 10 afiliados activos para los Procuradores debiendo designar en el mismo acto hasta tres apoderados
en representación de la lista y fijar el correspondiente domicilio legal.



e) Los padrones provisorios se exhibirán a partir del día 14/09/2012 por el término de diez días corridos en Caja Forense de
Rosario, sita en Av. Pellegrini 2087 y en los Colegios de Abogados y Procuradores de Rosario y en los locales de las delegaciones de
Venado Tuerto, Villa Constitución, San Lorenzo, Melincué, Cañada de Gómez, Casilda, Rufino y Firmat.

Dentro de dicho término podrán hacerse las observaciones que creyeren necesaria en la Secretaría de Caja Forense, sita en calle
Av. Pellegrini 2087 de Rosario.

MARIO CESAR GONZALEZ RAIS

Presidente

ROXANA SOLINA

Secretaria

$ 550 176577 Set. 3 Set. 7

__________________________________________


